<sup>b)</sup> Leander, tr. 8, disp. 5, qu. 60, distinguit, et asserit tunc obligationem adesse recitandi si sit Matutinum feriae vel festi simplicis; secus vero, si sit festi duplicitis aut semiduplicis, quia tunc psalmi sunt minor pars Matutini.

<sup>c)</sup> De Busenbaum, vide ejus verba supra, n. 157.

<sup>d)</sup> Holzmann, de Praecept. partic., n. 479, ad minorem Officii partem obligat, « quotiescumque ex divino Officio recitare potes quantum sufficit ad omissionem mortalem... Ita quando potes recitare omnes psalmos alicuius Horae, non vero capitulum, responsoria et collectas, ad illos recitandos obligaris. Ratio est, quia... sunt tamen pars notabilis totius Officii divisibiliter praecepti ».

<sup>e)</sup> De Laymann et Filiuccio, vide notam c, ad n. 147 supra.

<sup>f)</sup> Sporer, loc. cit., cap. 2, n. 121; Gobat,

loc. cit., n. 911 et seqq., licitum esse ajunt, quamvis a Croix citentur ut refert S. Alphonsus.

<sup>g)</sup> Quin etiam tenetur, ut ipse Concina dicit, et declaravit S. R. C. die 11 Jun. 1605. Cfr. Decreta authent. S. R. C., n. 181, ad 1 et 2.

<sup>h)</sup> Roncaglia et Azor non loquuntur de gratuito socio, in reliquis vero concordant.

<sup>i)</sup> De Busenbaum et Lessio, vide supra n. 154.

<sup>j)</sup> Laymann, lib. 4, tr. 1, cap. 6, n. 2, ita sane docet; sed opinionem istam limitat hoc modo, ut qui antea cum socio recitare non consueverat, non teneatur socium stipendio conducere, « nisi facile id fieri queat ». Et haec dicit de quocumque, sive beneficiatus sit sive non.

<sup>k)</sup> Valentia rem clare innuit, dum in 2am 2ae, disp. 6, qu. 2, punct. 10, § 7, dicit infirmitatem ab Horis recitandis excusare, si

Alii con-  
tradicunt.

Prima o-  
pinio magis  
pia et ratio-  
nabilis.

Quid de  
religioso fa-  
cto epis-  
copo.

Si non po-  
tes solus  
adhibendus  
socius si  
commodus et  
gratuito.

ceptum impleri debet, quod mediis ordinariis impleri potest. — Diximus: *gratuitum*; quia non tenetur socium adhibere stipendio soluto: ut dicunt Salmant.<sup>1</sup>; et Bonacina<sup>2</sup> cum Suarez, Navarro, Filiuccio, etc.

An autem *beneficiarius teneatur socium conducere ex fructibus beneficii?*

Affirmant Bonacina<sup>3</sup> cum Suarez, Laymann<sup>4</sup>, Molfesio, etc.; Contin. Tournely<sup>4</sup>, Holzmann<sup>5</sup>, Palau<sup>6</sup>; et consentit Sporer<sup>7</sup>, si beneficium sit pingue. Ratio, quia fructus beneficii dantur propter Officium; unde beneficiarius debet illos erogare ut Officium persolvat. — Sed contradicunt Gobat, Tamburinius<sup>1</sup>, Diana<sup>1</sup>, etc., apud eumdem Sporer, qui merito id probabile putat. Ratio, quia (ut diximus *Lib. III*, n. 665, cum <sup>m</sup>) Lessio, Innocentio, Panormitano, Silvestro, Paludano, etc.) obligatio Horarum probabilis non est de jure naturali seu ex justitia, sed de jure positivo Ecclesiae illam praecipiente ex motivo religionis (ut diximus supra, *num. 145*, v. *Quaer. 1*); fructusque beneficii non dantur pro mercede recitationis, sed pro sustentatione beneficiarii. Quapropter ipse non tenetur Officium persolvere medio extraordinario, quale esset conductio socii; tanto magis quia concilium Lateranense (ut videre potes dicto *n. 665*) absolute excusat ab onere Officii *legitime impeditos*.

Utraque sententia est probabilis. — Hinc dico quod si talis beneficiarius omisit Officium, eo quod non adhibuit socium, et in bona fide fructus percepit, potest eos retinere; quia melior est conditio pos-

sidentis. Secus, si ille non adhuc perceperit, sed innexus probabilitati hujus secundae sententiae velit percipere; quia non potest inchoari possessio cuiuscumque rei, nisi cum certitudine juris, ut plures diximus. (Vide *Lib. III*, n. 669 et n. 761, Qu. 2). Propterea dico quod si hic velit percipere fructus tenetur socium adhibere.

**159.** — <sup>a)</sup> <sup>5°</sup> DISPENSATIO: quam sine causa solus Papa dat valide; cum causa, « episcopi. — Et sic subdiaconum, qui ex dispensatione pontificia dicit uxorem, « hoc ipso liberari ab onere Horarum (contra Bonacina et Azor), docet Sanchez<sup>8</sup>, « Diana<sup>9</sup> ».

Papa potest dispensare in Officio, etiam cum beneficiario; ut recte ait Croix<sup>10</sup>, asserens esse commune. — Probabilis enim (ut diximus mox supra cum Silvestro<sup>a</sup>, Lessio<sup>a</sup>, Panormitano) onus Officii non est de jure naturali, sed de praecipto Ecclesiae; et ideo potest Papa adhuc sine causa valide dispensare.

Episcopus autem non potest dispensare nisi cum causa, et cum aliquo particulari, necnon ad breve tempus; ut dicit Wigandt<sup>11</sup>, Holzmann<sup>b</sup>, Concina<sup>12</sup>, et Croix<sup>13</sup>, qui cum Tamburinius<sup>c</sup>, inquit sic esse usu receptum. Causa autem justa dispensandi est, si dubitatur de morali impotentiis clericorum; ut Croix<sup>14</sup> ex D. Thoma<sup>15</sup>. — Dicit autem Gobat apud Croix idem posse vicarium generalem; sed hoc intelligendum si habeat speciale mandatum ab episcopo, juxta dicta *Lib. III*, n. 1032, ad 2, v. *Vicarii*.

<sup>1</sup> Tr. 16, cap. 8, n. 42. — <sup>2</sup> De Offic. div., disp. 1, qu. 6, punct. 2, n. 8. — <sup>3</sup> *Suar.*, lib. 4, cap. 28, n. 5. — <sup>4</sup> *Navar.*, de Horis canon., cap. 11, num. 18. — <sup>5</sup> *Azor*, part. 1, lib. 10, cap. 13, qu. 8 et 6. — <sup>6</sup> *Palau*, tr. 7, disp. 2, punct. 6, n. 13 et 14. — <sup>7</sup> *Leand.*, Decal., tract. 8, disp. 5, qu. 8. — <sup>8</sup> *Joan. Sanct.*, Select. disp. 15, num. 2. — <sup>9</sup> *Diana*, part. 2, tr. 12, resol. 43; part. 4, tr. 4, resol. 11, i. f. — <sup>10</sup> *Concina*, loc. cit., num. 4.

<sup>11</sup> *Tamburinius*, Decal., lib. 2, cap. 5, § 8, n. 12, generaliter asserit beneficiatum teneri ad socium adhibendum, « si facile et non cum gravi suo incommodo » possit. — *Diana* vero, part. 2, tr. 12, resol. 43, ulterius progreditur, et negat quemcumque (nullo facto verbo de stipendo) teneri ad socium adhibendum.

<sup>12</sup> *De Lessio*, Innocentio et Paludano vide citat. n. 665, et ibi, notas a et b. — <sup>13</sup> *Tr. 7*, disp. 2, punct. 6, n. 14. — <sup>14</sup> *De Horis can.*, cap. 3, n. 183. — *Gobat*, tract. 5, n. 718. — *Sporer*, loc. cit., n. 183. — *Bonac.*, de Offic. div., disp. 1, qu. 2, punct. 3, n. 5. — <sup>15</sup> *Azor*, part. 1, lib. 10, cap. 5, qu. 5. — <sup>16</sup> *De Matrim.*, lib. 8, cap. 2, n. 8. — <sup>17</sup> *Addo*, de Relig., tr. 4, lib. 4, cap. 28, n. 14 et 15. — *Molfes.*, Sum., part. 1, tr. 5, cap. 4, num. 28. — <sup>18</sup> *De Offic. div.*, art. 8, sect. 7, v. *Hic quaedam...* 4. — <sup>19</sup> *De Praecept. partic.*, n. 478. — <sup>20</sup> *Tr. 7*, disp. 2, punct. 6, n. 14. — <sup>21</sup> *De Horis can.*, cap. 3, n. 183. — *Spiner*, loc. cit., n. 183. — *Bonac.*, de Offic. div., disp. 1, qu. 2, punct. 3, n. 5. — <sup>22</sup> *Azor*, part. 1, lib. 10, cap. 5, qu. 5. — <sup>23</sup> *De Matrim.*, lib. 8, cap. 2, n. 8. — <sup>24</sup> *Loc. cit.*, n. 8, v. *Addo*. — <sup>25</sup> *Suar.*, de Relig., tr. 4, lib. 4, cap. 28, n. 14 et 15. — <sup>26</sup> *Molfes.*, Sum., part. 1, tr. 5, cap. 4, num. 28. — <sup>27</sup> *De Offic. div.*, art. 8, sect. 7, v. *Hic quaedam...* 4. — <sup>28</sup> *De Praecept. partic.*, n. 478. — <sup>29</sup> *Tr. 7*, disp. 2, punct. 6, n. 14. — <sup>30</sup> *De Horis can.*, cap. 3, n. 183. — *Croix*, loc. cit.

Item, vi-  
carius gene-  
ralis ex spe-  
ciali man-  
dato.

Episcopus,  
ex causa,  
cum parti-  
culari et ad  
breve tem-  
pus.

Dispensa-  
tio excusat.

Papa dis-  
pensat eti-  
am sine  
causa et  
cum benefi-  
ciario.

Corolla-  
rium pro  
praxi.

nullo modo recitare patiatur, « videlicet nec cum socio, nec totum simul aliqua hora diei ».

<sup>1</sup> *Tamburinius*, Decal., lib. 2, cap. 5, § 8, n. 12, generaliter asserit beneficiatum teneri ad socium adhibendum, « si facile et non cum gravi suo incommodo » possit. — *Diana* vero, part. 2, tr. 12, resol. 43, ulterius progreditur, et negat quemcumque (nullo facto verbo de stipendo) teneri ad socium adhibendum.

<sup>2</sup> *De Lessio*, Innocentio et Paludano vide citat. n. 665, et ibi, notas a et b.

## ARTICULUS IV.

QUOMODO RECITANDAE SINT HORAE.

160. *Requiritur I<sup>o</sup>. Ut recitentur juxta praescriptum breviarii Romani. — 161. Qu. 1. An sit obligatio recitandi litanias. Qu. 2. An Officium defunctorum. Qu. 3. An liceat Officium in brevius permittare. Qu. 4. An possis te conformare cum clero privilegiato. Qu. 5. An errans in Officio teneatur repetere. — 162. Requiritur II<sup>o</sup>. Pronuntiatio vocalis. — 163. Qu. 1. An satisfaciat legens, si se non audiat. An autem satisfaciat submisse recitans in choro. (Remissive ad Lib. III, n. 675, v. Dub. 4). Qu. 2. An si recites Officium in choro vel cum socio, tenearis repetere quae non percipis. Qu. 3. An satisfaciat surdus vel surdaster, recitans in choro. — 164. Requiritur III<sup>o</sup>. Pronuntiatio integra. — 165. Quomodo peccet mutilans verba. Quid, si recites cum socio mutilante. — 166. Requiritur IV<sup>o</sup>. Pronuntiatio continuata. — 167. An Matutinum possit separari a Laudibus. Et an tunc sit obligatio terminare Horas et Matutinum cum Pater et oratione Officii currentis. Et an nocturni possint invicem separari. — 168. An sit repetenda Hora, si magna intercedat interruptio. Quae sint causae justae interrumpendi. — 169. Requiritur V<sup>o</sup>. Ne invertatur ordo. — 170. Causae invertendi ordinem. — 171. An in choro sit gravis obligatio recitandi Horas ordine debito et statim horis. — 172. Requiritur VI<sup>o</sup>. Ut dicantur Horae tempore suo. — 173. Quae sint causae justae anticipandi vel postponendi. Quo tempore dicendae sint Horae. — 174. Qu. 1. Quando possit dici Matutinum. Qu. 2. An Matutinum defunctorum possit pridie recitari. Qu. 3. An in vespera diei antecedentes possint recitari litaniae. — 175. Requiritur VII<sup>o</sup>. Ut Horae recitentur attente et devote. — 176. Quaenam intentio requiratur. Et quaenam attentio. Et 1<sup>o</sup> de attentione externa. 2<sup>o</sup> de attentione interna. — 177. An attentio interna sit necessaria ad satisfaciendum. Et an beneficiarius recitans sine attentione interna teneatur ad restituendum. (Remissive ad Lib. III, n. 669). Regula ad scrupulos abjiciendos. — 178. An et quomodo peccet recitans Officium existens in peccato mortali. — 179. An liceat Officium dicere in loco indecenti. An extra chororum situs recitandi sit de preecepto.*

160. — « Resp. In recitatione Horarum sequentes circumstantiae sunt servandae: « I<sup>o</sup>. Ut recitentur *juxta praescriptum BREVIARII ROMANI*, jussu Pii V editi, saltem publice. — Excede religiosos qui habent peculiare breviarium ordinis; et ecclesias quae 200 annis ante institutionem breviarii per Pium V, peculiare habuerunt: eae enim sine consensu episcopi illud mutare non possunt. — Privatum tamen omnibus etiam regularibus, probabile est licere ex consuetudine uti Romano; ut docet Lessius<sup>1</sup>, Rodriguez, et Sà<sup>2</sup>, Bonacina<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Lib. 2, cap. 37, dub. 12, n. 74. — *Rodrig.*, Quæst. regul., tom. 1, qu. 42, art. 18. — <sup>2</sup> V. *Horae canonicae*, n. 6. — <sup>3</sup> De Offic. div., disp. 1, qu. 3, punct. 1, n. 5. —

160. — <sup>a)</sup> Bonacina, *de Offic. div.*, disp. 1, qu. 3, punct. 1, n. 12, negat obligationem esse recitandi Officium B. M. V. extra chorum, exceptis ecclesiis, in quibus ex consuetudine recitatur ». Et citat bullam S. Pii V et Clementis VIII; sed Clemens VIII in suo brevi, quod breviario Romano praemissum est, de hac obligatione omnino silet.

<sup>b)</sup> Vasquez a Diana utique citatur ut refert Busenbaum; sed ipse, *de Benefic.*, cap. 4, § 1, art. 2, dub. 1, n. 58, absolute et absque restri-

« Adde quod qui eo utitur, ne in choro quidem obligetur ad psalmos poenitentiales, graduales, Officium defunctorum, excepto die animarum. — Officium tam men B. Virginis in choro recitari debet ubi est consuetudo. Ita Filliuccius et Bonacina<sup>a)</sup>, ex bulla Pii V et Clementis VIII. — Item tenetur ad litanias diebus Rogationum: tum quia sunt pars Officii eo die, tum quia peculiaris de ea re est constitutio. Ita Bonacina<sup>a)</sup> ex Filiiuccio, etsi contrarium probabile esse dicat Diana<sup>b)</sup> ex Vasquez<sup>b)</sup>; item Escobar<sup>b)</sup>.

*Fill.*, tr. 23, cap. 6, n. 213. — <sup>a)</sup> De Offic. div., disp. 1, qu. 3, punct. 1, n. 13. — *Fill.*, loc. cit., cap. 7, n. 243. — <sup>b)</sup> Part. 2, tr. 12, resol. 42.

ctione de litanis tractans, de quibus locutus est Pius V, negat ullum ad eas extra chorum teneri. — Et hanc Vasquezii sententiam affert Escobar, *tr. 5, exam. 6, n. 112* (edit. Lugdun. s. d.), eique assentiri videtur, eo quod eam solam affert neque eam reprobat. Attamen in aliis editionibus, ut sunt apud me Lugdunensis 1644 et Veneta 1660, Escobar, *loc. cit.*, cap. 5, n. 70, v. f., contrarium tenet scribens: « Circa litanias privatim recitandas ab eo qui processionibus in diebus Rogationum non in-